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[Justitsministeren) 

mindeligt bekendt, at vi i et spørgsmål i går 
ikke var enige i folketinget. Jeg tror, man må 
sige, det er rigtigst, at vi herinde bliver helt 
klar over, hvordan reglerne skal forstås, in- 
den vi sender alt for mange vejledninger ud. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg er glad for, at vi fik præciseret -  og 

det kan godt være, det er mig, der har opfat- 
tet det forkert -  at det i hvert fald ikke er 
Dansk Flygtningehjælp, der har forsinket 
dette. 

Jeg er enig med ministeren i, at der bør 
gives så klare anvisninger som overhovedet 
muligt. Jeg mener, det ville have været meget 
nyttigt at kunne udlevere anvisningen allere- 
de ved ambassaden i Istanbul, hvor jeg ved 
at adskillige af de iranere, der senere er kom- 
met til Danmark, har henvendt sig. Dér bur- 
de man gøre opmærksom på, at betingelsen 
for at blive godkendt som flygtning er, at 
man virkelig er flygtning. Alene den oplys- 
ning ville have været nok, specielt når vi 
kender de regler, der gælder i Sverige. Det er 
jo nok lidt vanskeligt for iranere at skelne 
stærkt imellem regler i Sverige og Danmark. 

Jeg er meget glad for det, ministeren nu 
sagde, nemlig at dansk lovgivning er betyde- 
lig mere liberal end lovgivningen i visse an- 
dre lande -  det er altså ikke alle andre lande. 
Ministeren og alle, der påstår, at dansk lov- 
givning er mere liberal end alle andre landes, 
må dog indrømme, at dette, at det står i den 
vesttyske grundlov, at man har ret til at blive 
godkendt som flygtning, hvis man er flygt- 
ning, er betydelig stærkere end, at det blot 
står i en almindelig lov, eftersom grundloven 
jo dog står over alle andre love. 

Ole Espersen (S): 
Når ministeren nævner, at vi i går diskute- 

rede de to afgørelser i flygtningenævnet, og 
at det var fornuftigt at afvente diskussionen 
dér, vil jeg gerne spørge, om det ikke forhol- 
der sig sådan -  det gør det i hvert tilfælde 
efter min opfattelse -  at det, vi diskuterede i 
går, ikke var spørgsmålet om, hvem der er 
flygtninge efter dansk ret. Det har man kun- 
net orientere eventuelle ansøgere om igen- 
nem lang tid; selve begrebet flygtning har 
aldrig fra folketingets eller fra folketingets 
retsudvalgs side været anfægtet, og selve 
flygtningenævnets kompetence ligger fast; 

det er andre problemer, vi har været optaget 
af. 

Formanden: 
Det er ikke en diskussion, det er spørgs- 

mål til ministrene i øjeblikket. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hvis man alene skal angive definitioner på 

flygtninge, kan man selvfølgelig hurtigt ud- 
sende det. Jeg har forstået, at ønsket var, at 
man skulle give en vejledning, som de pågæl- 
dende måske allerede kunne modtage i Tyr- 
kiet om, hvordan deres retsstilling var i Dan- 
mark, og i så fald vil jeg i allerhøjeste grad 
mene, at det spørgsmål, der blev drøftet i går 
i retsudvalget, har betydning, hvis man skal 
give dem reelle oplysninger. 

Til hr. Bernhard Baunsgaard skal jeg blot 
sige, at spørgsmålet om, hvorvidt Danmark 
er det mest liberale land i verden eller der er 
nogle, der er lige så liberale på flygtningeom- 
rådet, vel afhænger af definitionen af, hvad 
man beskæftiger sig med på dette område. 
Hr. Bernhard Baunsgaard henviser til Vest- 
tyskland, hvor der er nogle retssikkerhedsbe- 
stemmelser, som man kan sige at vi ikke 
overgår. Det er da rigtigt, men hvis man 
tager loven som helhed, er det vel rigtigt, 
som formanden for Dansk Flygtningehjælp 
har sagt, at det er den mest menneskevenlige 
i verden, og det har jeg altså villet oversætte 
ved at sige, at det er den mest liberale i ver- 
den. Men det skal da ikke skille os, om vi 
anvender den ene eller den anden sprogbrug; 
jeg kan blot henvise til, at formanden for 
Dansk Flygtningehjælp har sagt, at det er 
den mest menneskevenlige i verden. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg håber, ministeren er enig med mig i, at 

spørgsmålet om, hvorvidt den danske lov om 
flygtninge er mere menneskevenlig end f.eks. 
den vesttyske, hvor det står i grundloven, er 
udtryk for et skøn og en vurdering. Og selv 
om jeg respekterer formanden for Dansk 
Flygtningehjælp, professor Bak, overordent- 
lig meget, vil jeg sige, at han i dette spørgs- 
mål nok har taget munden lige fuld nok. Er 
ministeren ikke enig med mig i det? 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 


